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Abstrakt

Rozštěp rtu je jednou z nejčastějších vrozených vad u lidí. Jeho etiopatogeneze je

multifaktoriální a mnoho aspektů jeho vzniku je jak na poli genetiky tak teratologie stále

neznámých. Jedním z negativních zevních faktorů, který je s jeho vznikem spojen, je

hydrokortizon. Působení hydrokortizonu na buněčnou proliferaci je velice různorodé

v závislosti na vlastnostech konkrétní buněčné populace. V této práci byl na základě

metody CHEST studován vznik rozštěpu zobáku u kuřete po aplikaci hydrokortizonu.

Cílem práce bylo odhalit změny v cyklu buněk frontonasálního výběžku pomocí průtokové

cytometrie. Hydrokortizon způsoboval zbrždění buněčného cyklu v S fázi, avšak pouze u

menšinové subpopulace vysoce granulárních buněk se specifickým buněčným cyklem.

Tato senzitivní subpopulace byla lokalizována v oblastech výskytu již dříve určených

proliferačních center frontonasálního výběžku na podkladě imunohistochemie na řezech

zamražené tkáně. Kvantitativní analýza buněk těchto oblastí odhalila signifikantní pokles

podílu buněk v M fázi u hydrokortizonovaných vzorků oproti kontrole. Pro určení míry

apoptózy v oblasti frontonasálního výběžku bylo použito barvení metodou TUNEL na

histologických řezech. Porovnání hydrokortizonovaných a kontrolních vzorků neodhalilo

v množství apoptózy žádné rozdíly.

V této práci jsme prokázali, že buňky frontonasálního výběžku kuřete v oblastech

proliferačních center jsou působením hydrokortizonu zbržďovány v S fázi cyklu, což se

projevuje snížením jejich proliferace. Součástí negativního efektu hydrokortizonu ve

frontonasální oblasti není nárůst míry apoptózy. Tento děj lze proto jako významného

činitele v rámci etiopatogeneze rozštěpu zobáku po působení hydrokortizonu vyloučit.

Klíčová slova: Rozštěp rtu, hydrokortizon, buněčný cyklus, S fáze, CHEST, průtoková

cytometrie, imunohistochemie, TUNEL, apoptóza
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Abstract

Cleft lip is one of the most common human birth deffects. Its etiopathogenesis is

multifactorial and many aspects of its occurrence remain unknown in the fields of both

genetics and teratology. One of the set of known negative external factors causing cleft lip

is chemical hydrocortisone. Its effect on cell proliferation is highly heterogeneous and

depends on attributes of a specific cell population. In this work we studied the cleft beak

origin after the hydrocortisone treatment on the basis of Chick Embryotoxicity Screening

Test (CHEST). Our main aim was to detect cell cycle changes in the chick frontonasal

process after hydrocortisone injection via flow cytometry analysis. Hydrocortisone caused

S phase arrest within a minor subpopulation of highly granular cells with specific cell

cycle. This sensitive subpopulation was localized in the areas of previously defined

proliferative centers within the frontonasal process using immunohistochemistry of frozen

sections. Quantitative analysis of cells in these areas revealed significant decrease of M

phase portion in the hydrocortisone treated samples in comparison with the control

samples. The TUNEL staining of histological sections was used to determine the apoptotic

rate in the frontonasal process. The comparison between the control and the hydrocortisone

treated samples didn´t reveal any differences.

Our results show that cells in the areas of the proliferative centers in the chick frontonasal

process are slowed down in the S phase of the cycle after the hydrocortisone treatment.

This is reflected in lower proliferation of these cells. Apoptosis isn´t part of the negative

effect of hydrocortisone in the frontonasal process. It can be therefore excluded as the

substantial agent in the ethiopathogenesis of a cleft beak after hydrocortisone treatment.

Key words: Cleft lip, hydrocortisone, cell cycle, S phase, CHEST, flow cytometry,

immunohistochemistry, TUNEL, apoptosis
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Seznam zkratek

ACTH Adrenocorticotropic hormone (adrenokortikotropní hormon)

BrdU Bromodeoxyuridine

BSA Bovine serum albumine

CRH Corticotropin-releasing hormone (kortikotropin uvolňující hormon)

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

ED Embryonic day (embryonální den)

FCS Fetal calf serum

FSC Forward scatter

CHEST Chick embryotoxicity screening test

IVF In vitro fertilisation (umělé oplodnění)

LMD Lehká mozková dysfunkce

PBS Phosphate buffered saline

PCNA Proliferating Cell Nuclear Antigen

PFA Paraformaldehyd

SSC Side scatter

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

TUNEL Terminal deoxynucleotidyl transferase dUTP nick end labeling
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1.Úvod

1.1. Základní principy teratologie

1.1.1. Historie teratologie a její vymezení jakožto vědeckého oboru

Teratologie jako věda je oborem relativně mladým. Za základní dílo, které ji

v tomto smyslu vymezilo, je považován rozsáhlý třísvazkový soupis pozorovaných

vývojových vad nejen u lidských, ale i u zvířecích plodů, doplněný názornými ilustracemi,

který v první půli devatenáctého století sestavil francouzský zoolog Isidore Geoffroy Saint-

Hilaire (Geoffroy Saint-Hilaire, 1832).

Kořeny tohoto oboru však sahají mnohem hlouběji do minulosti. Lidé byli

odpradávna fascinováni výskytem nejrůznějších vývojových abnormalit u novorozenců či

potracených plodů a snažili se pro ně nalézat různá vysvětlení. Často se zde uplatňovala

lidová pověrčivost (vada jako následek uřknutí), či nábožensky motivované představy

(boží trest za spáchané hříchy, soulož matky s ďáblem apod.). Výskytem rozličných

tělesných monstrosit se nechala inspirovat i lidová tvořivost ve formě mnohých bájí,

pohádek a legend (známí řečtí kyklopové, indičtí bohové s mnoha páry rukou, římský bůh

Janus se dvěma obličeji a další). Postupem času se s vývojem vědeckého myšlení začala

kromě laické veřejnosti na tuto problematiku soustřeďovat i veřejnost odborná.

Přírodovědci se tehdy zaměřovali především na morfologický popis vad a jejich

katalogizaci, o teratologii jako takové zde proto ještě nehovoříme. Tato hranice byla

překročena právě až u výše zmiňovaného Geoffroy Saint-Hilaira, který vyjádřil stěžejní

myšlenku, že na pozorované abnormality nemá být nahlíženo pouze jako na jakési hříčky

přírody, ale má v nich být spatřován projev zákonitostí lidského vývoje. Od této doby se

tedy nová věda od pouhé popisné činnosti posouvá k mnohem složitější problematice – ke

zkoumání příčin a mechanismů vzniku vývojových vad, což můžeme považovat za

obecnou definici teratologie jako takové.

Z etymologického hlediska pochází slovo teratologie z řeckého slova teras – zrůda,

doslovně přeloženo se tedy jedná o nauku o zrůdách. Dříve bylo i mezi odborníky běžné

označovat postižené jedince jako zrůdy a vrozené vady jako zrůdnosti (např. v přednáškách

Prof. MUDr. Václava Jedličky, primáře patologicko-anatomického oddělení nemocnice Na
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Bulovce v letech 1931 – 1952, se tyto termíny vyskytují běžně jako termíny odborné, tedy

zjevně bez etické závadnosti; Jedlička, 1954). Dnes bychom již tyto termíny zajisté

v odborné literatuře ani v běžné mluvě nepoužili, oproti dobám dřívějším se postupně mění

i postoj a chování vůči těmto lidem, kterým se medicína snaží v největší možné míře

zajistit co nejplnější život. Posláním a hlavním přínosem teratologie je ale především

prevence vzniku takovýchto postižení. Díky rozvíjení poznatků o mechanismech a

příčinách vzniku vad a rozšiřováním těchto vědomostí mezi lékařskou i laickou veřejnost

je možné předejít vzniku velkého množství potencionálních vývojových postižení. Z této

primární pomoci pak vyplývá mnoho dalších pozitivních efektů, jako vyhnutí se

psychickému trápení samotných postižených i jejich příbuzných, či v neposlední řadě také

ekonomická úleva od nákladů, které nevyhnutelně léčbu těchto postižených provázejí. Byť

se můžeme pozastavovat nad etičností takovýchto úvah, jsou tyto nepopiratelnou zátěží pro

celou společnost. Doposud již bylo nashromážděno velké množství poznatků, které

k úspěšné prevenci vzniku vrozených vad mohou dopomoci. Zároveň je však před námi

ještě rozsáhlá oblast nezodpovězených otázek. Stále se setkáváme s nejasnými či zcela

neznámými mechanismy, neobjasněnými příčinami a vzájemnými interakcemi mnoha


[…]


primární protilátku použitu PCNA a zbylé dva pH3. Docílili jsme tak nabarvení sousedních

vzorků různými protilátkami. To nám poté umožnilo na jednom z řezů provést vymezení

hranic S-oblastí a na sousedním řezu poté kvantitativně vyhodnotit podíl buněk v M fázi

uvnitř (popř. vně) této oblasti pomocí přeneseného vyznačení těchto hranic. Naší

hypotézou vycházejících z dosavadních pozorování bylo, že pokud se opravdu jedná o

oblasti bohaté na buňky specifické populace nalezené průtokovou cytometrií, odrazí se toto

na snížení počtu buněk v M fázi u hydrokortizonovaných vzorků oproti kontrole, neboť

nalezený nárůst S fáze se musí logicky odehrát na úkor proporce fází ostatních (jak

naznačily i histogramy). Naopak u buněk mimo S-oblasti by se neměly vyskytovat mezi

oběma skupinami významné rozdíly. Pro unifikaci byly oblasti buněk mimo S-oblasti

určené pro analýzu vymezeny jako ovály o výšce poloviny délky daného výběžku a šířce
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odpovídající jedné šestině jeho střední šířky, přičemž byly umístěny z každé strany jednu

šestinu šířky od kraje se středem v polovině délky výběžku (viz Přílohy Obr. G).

Uvnitř S-oblastí i v definovaných oblastech mimo ně byl pak počítán celkový počet

buněk (DAPI pozitivních) proti počtu buněk v M fázi (pH3 pozitivních). Pro výsledný

podíl buněk v M fázi (=mitotický index) ve všech oblastech viz Tabulku 3. Pro středovou

S-oblast tyto výsledky potvrdily signifikantní rozdíl mezi hydrokortizonovanými výběžky

a kontrolou, zatímco výsledky ve zvolené oblasti mimo S-oblasti se mezi těmito skupinami

téměř vůbec nelišily. U postranní S-oblasti sice také došlo k poklesu mitotického indexu u

hydrokortizonované skupiny proti kontrole, avšak tento rozdíl nebyl signifikantní.

Pozoruhodné jsou i rozdíly mezi jednotlivými oblastmi pouze v rámci kontrolní skupiny,

které svědčí o obecně vysoké heterogenitě a dynamice dějů v rámci různých oblastí

výběžku.

Tab. 3. Mitotické indexy jednotlivých analyzovaných oblastí kontrolních a hydrokortizonovaných

vzorků. * = statisticky signifikantní rozdíl od kontroly (P<0,01)

oblast celkový počet b. počet b. v M fázi mitotický index mitotický index v % S.D.

středová S-obl 15025 573 0,038136439 3,81 1,07

postranní S-obl 8520 198 0,023239437 2,32 0,69

mimo S-obl 26029 873 0,033539514 3,35 0,84

Naše analýza na histologických řezech odhalila obdobnou specifitu určité populace

buněk a povahu její reakce na hydrokortizon jako průtoková cytometrie, což nám umožnilo

tyto výsledky navzájem propojit a zamýšlet se nad nimi jako nad souvisejícími fenomény.

Samotný frontonasální výběžek i interakce jeho buněk s hydrokortizonem se ukázaly být

mnohem složitějším systémem, než jsme původně předpokládali.

oblast celkový počet b. počet b. v M fázi mitotický index mitotický index v % S.D.

středová S-obl 15641 377 0,024103318 2,41* 0,58

postranní S-obl 15435 314 0,020343375 2,03 0,52

mimo S-obl 26287 883 0,033590748 3,36 0,89

KONTROLA

HYDROKORTIZON
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4.5. Analýza výskytu apoptózy po aplikaci hydrokortizonu

4.5.1. Volba pozitivní kontroly

Za účelem zvážení role programované buněčné smrti v rámci negativního vlivu

hydrokortizonu při etiopatogenezi rozštěpů bylo provedeno porovnání výskytu apoptózy

mezi kontrolní tkání nasofrontálního výběžku a hydrokortizonovanou tkání. Buňky

podléhající tomuto ději byly vizualizovaný pomocí metody TUNEL. Jelikož jsme s tímto

procesem na kuřecím modelu neměli přímou zkušenost, bylo nutné pro zhodnocení

správného průběhu barvení vytvořit vhodnou pozitivní kontrolu. K tomuto účelu byla

vybrána oblast končetin na ED 6,5 (stádium H & H 30), kde je v tomto období u kuřete

pozorován známý proces fyziologické hromadné buněčné smrti mezi jednotlivými

budoucími prsty (Hamburger a Hamilton, 1951; Saunders et al., 1962). Končetiny byly po

příslušné době inkubace kuřecích zárodků odpreparovány, zamraženy a nakrájeny

obdobným postupem jako hlavy pro analýzu frontonasálních výběžků. Poté prošly také

shodným postupem barvení dle protokolu pro TUNEL. Při následném pozorování a

snímání bylo u této pozitivní kontroly patrné jasně lokalizované fluorescenční značení

v jádrech buněk, přičemž nejvíce zřetelné bylo centrum silné apoptózy u laterálního okraje

dolních končetin (viz Přílohy Obr.H).

4.5.2. Výskyt apoptózy na řezech frontonasálního výběžků

Hodnocení výskytu apoptózy bylo zaměřeno na hledání shluků apoptotických

buněk obdobného charakteru jako u kontrolních řezů končetin. U hydrokortizonovaných

zárodků nebyl zaznamenán výskyt apoptotických shluků ani větší hustota jednotlivých

buněk podléhajících programované buněčné smrti než u vzorků kontrolních. Byly zde

přítomny pouze solitérně se vyskytující na barvení TUNEL pozitivní buňky (v řádu

jednotek na plochu výběžku), které se svou hustotou nevymykaly fyziologické normě.

V žádném z ohledů se tak hydrokortizonované řezy nelišily od řezů kontrolních (viz
