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Předložená diplomová práce se zabývá vysoce aktuální problematikou vývojových vad

a teratogenních účinků látek. Řeší vliv hydrokortizonu na vývoj kuřecích zárodků a na vznik

rozštěpových vad.

Práce je zpracovaná na 94 stranách, členěná na 6 hlavních kapitol a podkapitoly, vše

řádně a přehledně očíslováno a uvedeno v obsahu. Obsahuje abstrakt v českém i anglickém

jazyce včetně klíčových slov, seznam použité literatury čítající úctyhodných 170 citací

domácí i zahraniční literatury od nejstarších historických až po nejnovější aktuální práce, dále

seznam použitých zkratek a přílohy obsahující fotografie barvených frontonasálních výběžků.

Po jazykové stránce je práce na velmi vysoké úrovni, vypracovaná precizně, text

obsahuje pouze minimum překlepů. Obrazová dokumentace (fotografie, grafická

dokumentace a tabulky) je dostačující, vhodně začleněná do textu, a na dobré úrovni.

Z popsaných metod a prezentace získaných výsledků je zřejmé, že autorka pracovala

samostatně a velmi precizně, danou problematiku pochopila a detailně rozpracovala z různých

aspektů. V průběhu experimentů dokázala flexibilně měnit směr výzkumu podle postupně

získávaných výsledků a použít škálu různých metod i zobrazovacích technik ve snaze

adekvátně zodpovědět stanovené cíle. Cíle práce a hypotézy byly srozumitelně formulovány a

řádně splněny. Výsledky byly adekvátně zpracovány a dokumentovány, rozdiskutovány

v kapitole diskuze. Práce rovněž obsahuje i návrhy dalších postupů na možné další doplnění

řešené problematiky a návrhy hypotéz případného dalšího výzkumu.

K předložené práci mám pouze několik formálních připomínek a poznámek:

1. Bylo by vhodné sjednotit vysvětlování zkratek v textu a jejich uvádění v seznamu

zkratek. Některé zkratky jsou vysvětlovány pouze v textu (například: CL, CP, CLP,

FAS) a v seznamu zkratek se vůbec neobjevují, jiné jsou zase vysvětleny pouze

v seznamu a v textu jsou používány bez vysvětlení při prvním použití (CHEST,

TUNEL, IVF, RPM). Seznam použitých zkratek by dle mého názoru měl také

obsahovat veškeré ostatní zkratky použité v práci včetně: Tab., Obr., aj., tzv., popř.,

pozn., tzn., např., apod., které autorka v seznamu neuvádí, ale v práci je v hojné míře

používá.

2. Obr. 1 obsahuje špatně vytištěný text a u obr. 13 je disproporce mezi popiskem, který

uvádí, že A, B jsou kontrolní a C, D hydrokortizonované, ale v obrázku je A, C

kontrola a B, D hydrokortizon.

3. Odkaz na Přílohy B by neměl být uváděn až za E, F na str. 55. V takovém případě je

lepší obrázky vhodně uspořádat. Rovněž na str. 21 chybí odkaz na obr. 3A před 3B.

4. Z textu jasně nevyplývá, jaká data byla vstupem pro Fischerův exaktní test. Možná by

čtenářům usnadnilo orientaci uvést kromě výsledných dat přímo kontingenční tabulku.

5. Kapitola 5.2.4. je nazvaná „Propojení získaných výsledků s dřívějšími studiemi“,

nicméně kromě práce Peterka et al., 1997 žádná další uvedena není.

6. Autorce bych při psaní dalších vědeckých textů doporučila neužívat formu „výše

citovaný Minkoff“, případně „oproti studii z roku 1997“, ale vždy řádně uvést zdroj:

Minkoff, 1984 nebo Peterka et al., 1997.

7. Literární zdroj Boomsma et al. je v textu citován jako 2010, v seznamu jako 2007.

Na autorku mám tyto otázky:

1. Na str. 20, v kapitole Závažnost rozštěpových vad, autorka mluví o možnosti volby

umělého přerušení těhotenství v souvislosti s orofaciálními rozštěpy. Je si autorka

vědomá podobných případů? V jakém množství se rodiče rozhodují pro tuto možnost

u této vývojové chyby?

2. Jakým způsobem volila autorka 2 srovnávací oblasti s S-oblastmi (Přílohy, Obr G),

případně proč volila oblasti uvnitř mezenchymu, když všechny S-oblasti jsou na

rozhraní epitel-mezenchym?

3. Na str. 69 autorka ze svých výsledků konstatuje, že rozštěp rtu způsobuje ovlivnění

malé populace buněk v S-oblasti. Je si autorka opravdu jistá, že nalezený rozdíl 10%

(str. 51) vysvětluje celou etiologii vzniku CL?

Výše uvedené připomínky většinou formálního charakteru však nikterak nesnižují

kvalitu předložené diplomové práce, kterou považuji za kvalitní a velmi přínosnou v dané

problematice jako vytyčení dalšího směru, kterým by se výzkum v této oblasti mohl také

zabývat. Předloženou diplomovou práci Bc. Michaely Janíkové doporučuji připustit

k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze 13.9.2011. Mgr. Mária Hovořáková, PhD.